
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 119 
Seduta del 29 LUGLIO 2014 

OGGETTO: "OP-2014/04VI RICOSTRUZIONE DI SOPRASSUOLI DANNEGGIATI DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO SUI VERSANTI DELLA VAL DI LIMA". APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE CUP 598797 

L anno duemilaquatiordici, addì Ventinove del mese di Luglio alle ore 11,30 nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni. 

Al1 'adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

FEDERICA FRATONI Presidente 
PAOLO MAGNANENSI Vicepresidente 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Assessore 
MALTRO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 
SILVANO CALISTRI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sul1 'oggetto 
sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 29 LUGLIO 2014 N. 1 19 

OGGETTO: "OP-2014104VI RICOSTRUZIONE DI SOPRASSUOLI DANNEGGIATI DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO SUI VERSANTI DELLA VAL DI LIMA". APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE CUP 598797 

L'Assessore Mari illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale l'allegata 
proposta formulata, previa istruttoria, dal dirigente del Servizio Infrastrutture di Comunicazione, 
viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio immobiliare e mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, 
protezione civile e sicurezza, ing. Alessandro Morelli Morelli 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal dirigente 
del Servizio Infrastrutture di Comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio immobiliare e 
mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza, ing. Alessandro Morelli 
Morelli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

Considerato che il Dirigente dei Servizi Finanziari ha dato atto che la presente proposta non 
necessita del parere di regolarità contabile (All. B); 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto (All. A) quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Infrastrutture di 
Comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio immobiliare e mobiliare, edilizia 
scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza, per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione sul sito INTERNET 
www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 26712000. 



Provincia di Pistoia 
Servizio infrastrutture di comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio 
immobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza 
Piazza S. Leone n. 1 - 51100 PISTOIA. C.F. 00236340477 - B 0573-3741 - Fax 0573-374547 

Prot. n. Pistoia lì 

OGGETTO: "OP-20 14104VI Ricostruzione di soprassuoli danneggiati da dissesto 
idrogeologico sui versanti della Val di Lima" Approvazione progetto 
preliminare CUP 598797 

PROPOSTA D I  DELIBERAZIONE D I  GIUNTA PROVINCIALE 

Il Dirigente del Servizio infrastrutture di comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio 
immobiliare e mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza, 

Visti l'articolo 71 dello Statuto della Provincia di Pistoia, le deliberazioni di Consiglio Provinciale 
n. 276/2009, della Giunta Provinciale n. 14412013 e il Decreto Presidenziale n. 30 del 30/01/2014 che 
individuano le competenze dei dirigenti, quale Responsabile del procedimento ai sensi delltart. 10 del 
D.Lgs. n. 163/2006, 

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24 del 06/03/2014 avente ad oggetto "Bilancio 
di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016. Approvazione"; 

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 112 del 26/06/2014 avente ad oggetto "Piano 
esecutivo di gestione e piaiio dettagliato degli obiettivi dell'esercizio 2014"; 

Vista la D.G.P. 14812013 nella quale questa Amministrazione approvava il Programma degli 
interventi per la misura 226 - Fondi a bando di cui al DR regionale n. 3014/2013 - al cui interno 
veniva ricompreso l'intervento di cui in oggetto ammesso a finanziamento; 

Premesso che: 
- il progetto in questione riguarda n. 5 punti di versante boscato interessato da dissesti attivi o 

incipienti che, oltre a produrre instabilità sui versanti e compromissioni dell'equilibrio 
idrologico - idrogeologico delle aree, coinvolgono tratti della viabilità provinciale denominata 
S.P. 20 Popiglio - Fontana Vaccaia, che in tali tratti risulta strutturalmente indebolita, 
segnata da lesioni e dissesti di parti di carreggiata o a rischio di crolli di detrito e massi 
dall'alto, producendo una condizione di rischio importante per la pubblica utilizzazione e 
transitabilità della strada, specie a seguito di eventi meteo awersi; 

- rispetto alle localizzazioni dei punti di intervento previsti nella scheda di partecipazione al 
bando e di cui alla D.G.P. 148/2013, gli eventi piovosi dell'inverno hanno in parte modificato 
le necessità di intervento lungo la S.P. 20, riconfermando la opportunità di azione in 4 dei siti 
previsti nella scheda (con solo una modifica di localizzazione per inesattezza della ubicazione 
cartografica di uno di essi nella scheda), e ricollocando un quinto intervento in altra 
localizzazione nel frattempo divenuta a maggio rischio per sopraggiunta evoluzione di 
franamento di scarpata di monte strada 

- la tipologia degli interventi è rimasta identica a quanto previsto nella scheda di riferimento, 
mantenendo inalterate le condizioni di azione nei confronti delle dinamiche dei terreni. 

- i cinque siti di intervento ricadono 2 nel Comune di Piteglio e 3 nel Comune di Cutigliano 

Sede. Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistola Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site wwwgovincia pistola it E-mail p r ~ ~ @ p _ ~ o y i ~ c i a ~ p 1 s t o a  it 



Preso atto che con Decreto Dirigenziale Reg. Tosc. Settore forestazione, promozione 
dell~nnovazione e interventi comunitari per l'agroallinentare n. 2012 del 19/05/2014, I'intervento in 
questione è stato inserito nell'elenco dei progetti ammessi a finanziamento della scheda progetto D.2 
di cui alla D.G.P. 14812013 

Il finanziamento dell'opera sarà a totale carico della Regione Toscana(vedi precitato Decreto 
.Dirig. n.2012 del 19/5/2014) e la relativa previsione finanziaria verrà inserita nel bilancio provinciale 
mediante la prossima variazione di Bilancio. 

Considerato che, ai sensi dell'art. 128 comma 7 della D.Lgs. n. 163/2006, si rende necessario 
procedere all'approvazione del progetto preliminare riguardante I'intervento di cui in oggetto ai fini 
della sua inclusione nell'Elenco annuale 2014. 

Dato atto che il progetto preliminare è stato sottoposto dal RUP alla verifica prevista dal Titolo I1 
- Capo I1 (artt. 45 - 59) del D.P.R. n. 207/2010; 

Dato atto che il progetto preliminare redatto, di cui si allega copia, è composto dalle relazioni e 
dagli elaborati grafici previsti dall'art. 17 del D.P.R. n. 207/2010 e agli atti del Servizio: 

Relazione Tecnica 
Relazione geologica 
Documentazione fotografica 
Planimetrie di corografia in scala 1:10.000 
Planimetrie di progetto in scala 1:1.000 
Schemi e sezioni tipo in scala 1:50 
Quadro economico 

Accertato che le opere da realizzare sono conformi agli strumenti urbanistici comunali vigenti, 

Dato atto che il prowedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure; 

Visto I'art. 48 del D.Lgs. n. 26712000 e s.m.i., avente ad oggetto "Competenze delle giunte"; 

Richiamato I'art. 107 del D.Lgs. n. 26712000 e s.m.i., avente ad oggetto "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 

Visto I'art. 9 del DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto I'art. 10 del D.Lgs. n. 16312006 e s.m.i.; 

Esprimendo parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 26712000 e 
s.m.i.; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, 

si proDone alla Giunta Provinciale di deliberare auanto amresso: 

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, il progetto preliminare redatto dai tecnici interni 
della Provincia di Pistoia, denominato "OP-2014/04VI. Ricostruzione di soprassuoli 
danneggiati da dissesto idrogeologico sui versanti della Val di Lima" ammontante ad E. E 

Sede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site W-w~.prov~ncia. Wstoiai E-ma11 ~ o v ~ t @ p ~ y ~ n c _ i & p i s t o L ~ ~ ~ t  



174.499,39 di cui € 125.028,30 per lavori inclusi gli oneri per la sicurezza ammontanti ad E 
5.001,13 ed € 44.470,06 per somme a disposizione, composto dagli elaborati in premessa 
riportati; 

2. di dare atto che il progetto è stato redatto ai sensi degli artt. 14-23 del D.P.R. 20712010; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Alessandro Morelli Morelli; 

4. di dare atto che l'approvazione di cui al precedente punto 1. è propedeutica all'inserimento 
dell'opera nelllElenco Annuale 2014 ai sensi dell'art. 128 comma 7 della D.Lgs. n. 16312006 

5. i seguenti servizi dovranno adottare i connessi e conseguenti prowedimenti di attuazione: 

O Servizi Finanziari; 

O Ufficio Archivio; 

O Servizio infrastrutture di comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio immobiliare e 
mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza (Zollo, Salvi); 

O Dirigente Responsabile della redazione del programma triennale (Dott. Ing. Alessandro 
Morelli Morelli); 

6. di pubblicare il presente prowedimento alllAlbo Pretorio e sul sito Internet dell'Amministrazione 
Provinciale di Pistoia; 

7. di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguib'ile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 26712000. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta ai sensi 
dell'art.49 comma 1 D.Lgs n. 26712000. 

Il Dirigente del Servizio 
infrastrutture di comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, 

patrimonio immobiliare e mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e 

Dott. Ing. Morelli 

Sede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site ~ww.~ rov inc ia .~ i r t oM. i t  E-mail p~~pt;@g~vinci .a~pls t~Oo.j t  



Allegato i3 

Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo 26712000 

Proposta di deliberazione di Giunta provinciale 

OGGETTO: "OP-2014104VI. Ricostruzione di soprassuoli danneggiati da dissesto 
idrogeologico sui versanti della Val di Lima". Approvazione progetto preliminare. 

Provincia di Plstoia 
Semizio infrastrutture di comunicazione, viarie, ferroviarie, espropri, patrimonio 
immobiliare e mobiliare, edilizia scolastica e sportiva, protezione civile e sicurezza 

PRllVI\< I \ < ( <  PI\TllI\ Piazza S. Leone n. 1 - 51100 PISTOIA. C.F. 00236340477 - 4 0573-3741 - Fax 0573-374547 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta deliberativa. 
Il prowedimento non necessita del parere di regolarità contabile. 

Pistoia, Il Diciiente 

t 
I 

:Jì*4::F/jJ)k":if*] c j j  ;~ i$<:["] I : ]  
Servizi Finanziari 

PARERE D I  REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime il seguente parere: 

Favorevole 
Il presente prowedimento non necessità del parere di regolarita contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'ente 

o Non favorevole per le seguenti motivazioni: .................................... f ........................ 

Sede: Piana S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site www.~rovincia.~istoia.it E-mail prov~ti~~rovincia.uistoia.it 




























